[bookmark: _GoBack]Протокол заседания
Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при главе Нижневартовского района
Место проведения:                                 Дата и время проведения:
ЗСДЛ «Лесная сказка»		10.08.2022, начало 11.00
	Присутствовали:
	1.
	Кауртаев Анатолий         Прокопьевич
	-
	председатель Нижневартовского отделения общественной организации «Спасение Югры», член Совета

	2.
	Каткалева Анастасия                Антоновна
	-
	член районного отделения общественной организации «Спасение Югры», житель с. Корлики

	3.
	Костарева                       Валентина      Александровна
	-
	член районного отделения общественной организации «Спасение Югры», библиотекарь д. Чехломей, член Совета

	4.
	Воробьева
Фаина Алексеевна
	-
	учитель родного языка и литературы муниципального бюджетного образовательного учреждения «Варьеганская общеобразовательная средняя школа»

	5.
	Василькова
Таисия Павловна
	-
	методист муниципального казённого учреждения «Сельский дом культуры с. Варьёган»

	6.
	Бабишева
Алла Васильевна
	-
	исполняющий обязанности начальника управления культуры и спорта администрации района

	7.
	Матыгулина
Анастасия Анатольевна
	-
	директор муниципальной автономной организации дополнительного образования «Охтеурская детская школа искусств»

	8.
	Хромова
Лариса Михайловна
	-
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Корликовская общеобразовательная средняя школа»

	9.
	Денисова
Татьяна Александровна
	-
	заместитель начальника отдела спорта управления культуры и спорта, член Совета

	10.
	Прасина
Светлана Федоровна
	-
	член Корликовского отделения общественной организации «Спасение Югры», член Совета

	11.
	Галкина
Оксана Васильевна
	-
	начальник отдела по развитию коренных малочисленных народов Севера управления культуры и спорта, секретарь Совета

	12.
	Соколова
Татьяна
Семеновна
	-
	глава сельского поселения Аган, член Совета

	13.
	Айпина
Марина Михайловна

	-
	директор МАУ «Межпоселенческий центр национальных промыслов и ремесел», член Совета

	14.
	Пшеничная
Марина Александровна
	-
	младший воспитатель муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «варьеганский детский сад комбинированного вида «Олененок»

	15.
	Худякова
Елена Вячеславовна
	-
	методист муниципального автономного учреждения «Межпоселенческий центр национальных промыслов и ремесел»

	16.
	Нагаев
Владимир Дмитриевич
	-
	методист муниципального автономного учреждения «Межпоселенческий центр национальных промыслов и ремесел»

	СЛУШАЛИ:

1. Кауртаева А.П. с приветственным словом к участникам заседания и поздравление жителей района с Международным днем коренных народов мира. О сложившийся системе работы в Нижневартовском районе, направленной на улучшение качества жизни коренных народов. О заслуженных и уважаемых жителях района из числа коренных малочисленных народов Севера, внесших личный вклад в социально-экономическое развитие поселений и района в целом. Поздравление жителей района, участников заседания с Международным днем коренных народов мира и о кандидатурах, рекомендованных районным отделением общественной организации «Спасение Югры» в состав Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при главе района.
2. Галкину О.В.  об исполнении поручений заседания Совета от 09.12.2021 года и о реализации региональной модели устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера в Нижневартовском районе.
3. Хромову Л.М. о реализации Плана мероприятий по проведению в 2022-2030 годах в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре Международного десятилетия языков коренных народов в Нижневартовском районе.
4. Матыгулину А.А. о реализации проекта, получившего Грант Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Создание цикла анимационных фильмов, посвященных творчеству В.А. Мазина «Голоса времен» и перспективах создания анимационных фильмов, посвященных творчеству Юрия Вэллы. Презентация промо-ролика.
5. Василькову Т.П. о представлении проекта «Дорогие лица земляков. Трудовой подвиг Фёдора Казамкина». Демонстрация документального фильма «Трудовой подвиг Фёдора Казамкина».
6. Прасину М.А. о проектной деятельности на тему «Материальная культура народов ханты» - одном из ведущих направлений работы муниципального автономного учреждения «Межпоселенческий центр национальных промыслов и ремесел».
7. Воробьеву Ф.А. о поддержке и развитии этнотематики в организации летнего отдыха и оздоровления обучающихся и воспитанников образовательных организаций Нижневартовского района.
                                      Решение:
1. Принять к сведению информацию о выполнении поручений, данных на заседании Совета представителей коренных малочисленных народов Севера при главе района от 09.12.2021 года, а также информацию, представленную   докладчиками.
2. Утвердить предложенные кандидатуры в состав Совета представителей малочисленных народов Севера при главе района.
3. Управлению образования и молодежной политики администрации района (О.В. Елфимова):
- организовать работу по дополнению положения об управлении образования и молодежной политики администрации района пунктом следующего содержания: «Координирует работу подведомственных образовательных организаций по изучению родных языков, родной литературы коренных малочисленных народов Севера»
                                Срок: до 01 декабря 2022 года

- внести в должностную инструкцию главного специалиста отдела «Общего образования» следующее полномочие: «Является ответственным должностным лицом за создание условий по сохранению и развитию родных языков коренных малочисленных народов Севера»
                              Срок: до 01 декабря 2022 года

- обеспечить проведение мониторинга владения родными языками обучающихся образовательных организаций района
           Срок: до 25 октября 2022/2023 учебного года
           («входной контроль»),
до 25 апреля 2022/2023 учебного года («итоговый контроль»)

4. Управлению образования и молодежной политики администрации района (Елфимова О.В.) совместно с муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Спектр» (Сорокина Н.П.):
- провести конкурс на лучшую образовательную программу проведения летнего отдыха обучающихся и воспитанников по этнотематике
                                 Срок: до 15 апреля 2023 года

5. Муниципальному автономному учреждению «Межпоселенческая библиотека» (Князькова А.И.) совместно с управлением образования и молодежной политики администрации района (О.В. Елфимова) провести:
-   конкурс сочинений на родных языках ханты, манси и лесных ненцев среди школьников образовательных учреждений района
                                Срок: до 01 декабря 2022 года
– конкурс «Самая читающая семья коренных малочисленных народов Севера, жителей Нижневартовского района»
                                Срок: до 01 декабря 2022 года

6. Управлению образования и молодежной политики администрации района (О.Е. Елфимова) совместно с Многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг в Нижневартовском районе (Е.В. Ушакова) организовать информационно – разъяснительную работу среди школьников из числа коренных малочисленных народов Севера в возрасте от 14 лет по вопросу включения сведений в Список коренных малочисленных народов Российской Федерации
                                Срок: до 20 ноября 2022 года

Глава района                                           Б.А. Саломатин